PAGE
2

	[image: image1.jpg]

ОРИЧЕВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

Оричевского района Кировской области

пятого созыва

	РЕШЕНИЕ
проект

	16 декабря 2016г.

	№7/2

	пгт Оричи

	Об утверждении бюджета Оричевского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

	Руководствуясь статьёй 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьёй 47 Устава муниципального образования Оричевский муниципальный район Кировской области, пунктом 5.2.5 Положения               о бюджетном процессе в Оричевском районе, утвержденного решением Оричевской районной Думы от 24.07.2015 № 49/3 Оричевская районная Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Оричевского района (далее – районный бюджет):

1.1. На 2017 год:

общий объём доходов районного бюджета в сумме 503027,34 тыс. рублей;

общий объём расходов районного бюджета в сумме 506027,34 тыс. рублей;

дефицит районного бюджета в сумме 3000,0 тыс. рублей.

1.2. На 2018 год и на 2019 год:

общий объём доходов районного бюджета на 2018 год в сумме 431600,8
 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 434888,8 тыс. рублей;

общий объём расходов районного бюджета на 2018 год в сумме 434000,8 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 436888,8 тыс. рублей;

дефицит районного бюджета на 2018 год в сумме 2400 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 2000 тыс. рублей.

2. Утвердить:

2.1. Перечень и коды главных распорядителей средств районного бюджета согласно приложению № 1.

2.2. Перечень главных администраторов доходов районного бюджета и закрепляемые за ними видов и подвидов доходов районного бюджета согласно приложению № 2.

2.3. Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета и закрепляемые за ними статьи источников финансирования дефицита районного бюджета согласно приложению № 3.

2.4.  Перечень и коды статей источников финансирования дефицита районного бюджета согласно приложению № 4.

3. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами городских и сельских поселений Оричевского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению № 5.

4. Утвердить в пределах общего объёма доходов районного бюджета, установленного разделом 1 настоящего решения, прогнозируемые объёмы поступления налоговых и неналоговых доходов по статьям классификации доходов районного бюджета, объём безвозмездных поступлений по подстатьям классификации доходов бюджетов:

на 2017 год согласно приложению № 6;

на 2018 год и на 2019 год согласно приложению № 23.

5. В соответствии с пунктом 11.5.2 раздела 11 Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом Оричевского района, утверждённого решением Оричевской районной Думы от 24.02.2012 № 13/2 утвердить размеры части прибыли муниципальных унитарных предприятий, подлежащей перечислению в районный бюджет,                         и коэффициенты отчислений в 2017 году согласно приложению № 7.

6. Утвердить в пределах общего объёма расходов районного бюджета, установленного разделом 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов:

на 2017 год согласно приложению № 8;

на 2018 год и на 2019 год согласно приложению № 24.

7. Утвердить в пределах общего объёма расходов районного бюджета, установленного разделом 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Оричевского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов:
на 2017 год согласно приложению № 9;

на 2018 год и на 2019 год согласно приложению № 25.

8. Утвердить ведомственную структуру расходов районного бюджета:

на 2017 год согласно приложению № 10;

на 2018 год и на 2019 год согласно приложению № 26.

9. Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета:            на 2017 год согласно приложению № 11;

на 2018 год и на 2019 год согласно приложению № 27.

10. Утвердить в пределах общего объёма расходов районного бюджета, установленного разделом 1 настоящего решения, объём бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств:

на 2017 год в сумме 15080,3 тыс. рублей;
на 2018 год в сумме 15080,3 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 15080,3 тыс. рублей.

11. Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счёт средств районного бюджета, и распределение бюджетных ассигнований по ним:

на 2017 год согласно приложению № 12;

на 2018 год и на 2019 год согласно приложению № 28.

12. Утвердить в пределах общего объема расходов районного бюджета, установленного разделом 1 настоящего решения, общий объём условно утверждаемых расходов на 2018 год в сумме 4944,6 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 10186,5 тыс. рублей.

13. Установить в пределах общего объема расходов районного бюджета, установленного разделом 1 настоящего решения, размер резервного фонда администрации Оричевского района:

на 2017 год в сумме 100 тыс. рублей;

на 2018 год в сумме 255,4 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 413,5 тыс. рублей.

14. Утвердить в пределах общего объема расходов районного бюджета, установленного разделом 1 настоящего решения, объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Оричевского района:

на 2017 год в сумме 63932,9 тыс. рублей;

на 2018 год в сумме 31755,0 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 32210,7 тыс. рублей.

15. Установить, что получатели средств районного бюджета – муниципальные заказчики при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд Оричевского района на выполнение работ по текущему и капитальному ремонту, реконструкции и строительству не вправе предусматривать авансирование.

16. Установить, что районные муниципальные бюджетные и автономные учреждения при осуществлении закупок для нужд учреждений на выполнение работ по текущему и капитальному ремонту, реконструкции и строительству за счет субсидий, предоставленных из областного бюджета, не вправе предусматривать авансирование.

17. Управлению финансов Оричевского района не осуществлять санкционирование оплаты денежных обязательств (расходов) по муниципальным контрактам (договорам), заключенным с нарушением положений, установленных разделами 15 и 16 настоящего решения, получателям средств районного бюджета, районным муниципальным бюджетным и автономным учреждениям.

18. Утвердить в пределах общего объёма расходов районного бюджета, установленного разделом 1 настоящего решения объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений района, образующих районный фонд финансовой поддержки поселений района:

на 2017 год в сумме 5449 тыс. рублей;

на 2018 год в сумме 5480 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 5557 тыс. рублей.

19. Установить, что порядок определения объема районного фонда финансовой поддержки поселений и распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного бюджета устанавливаются в соответствии с Законом Кировской области от 28.09.2007 № 163-ЗО «О межбюджетных отношениях в Кировской области».

20. Утвердить распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений между поселениями:

на 2017 год согласно приложению № 13;

на 2018 год и на 2019 год согласно приложению № 29.

21. Утвердить в пределах общего объёма расходов районного бюджета, установленного разделом 1 настоящего решения, следующие объемы субвенций бюджетам поселений из районного бюджета:

21.1. На осуществление полномочий по первичному воинскому учёту на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты:

на 2017 год в сумме 1255,6 тыс. рублей и утвердить их распределение между поселениями согласно приложению № 14;

на 2018 год в сумме 1255,6 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 1255,6 тыс. рублей и утвердить их распределение между поселениями согласно приложению № 30;

21.2. На выполнение государственных полномочий по созданию и деятельности в муниципальных образованиях административной(ых) комиссии(ий):

на 2017 год в сумме 4,6 тыс. рублей и утвердить их распределение между поселениями согласно приложению № 15;

на 2018 год в сумме 4,6 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 4,6 тыс. рублей и утвердить их распределение между поселениями согласно приложению № 31.

21.3. Установить, что распределение субвенций утверждено Законом Кировской области  «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов». Предоставление субвенции осуществляется в порядках, установленных Правительством Кировской области.

22. Утвердить в пределах общего объёма расходов районного бюджета, установленного разделом 1 настоящего решения, следующие объемы межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из районного бюджета:

22.1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений:

на 2017 год в сумме 3738,4 тыс. рублей и утвердить их распределение между поселениями согласно приложению № 16;

на 2018 год в сумме 3065 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 3054,9 тыс. рублей и утвердить их распределение между поселениями согласно приложению № 32.

Установить, что предоставление иных межбюджетных трансфертов на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений осуществляется исходя из прогнозируемых доходов и прогнозируемых расходов поселений с целью максимально возможного прогнозирования расходов и в порядке, установленном приложением № 17.

22.2. Субсидия местным бюджетам из областного бюджета на софинансирование инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в Кировской области на 2017 год в сумме 2801,44 тыс. рублей и утвердить ее распределение между поселениями согласно приложению № 18.

Установить, что предоставление субсидии осуществляется соответствующими главными распорядителями средств районного бюджета, определенными ведомственной структурой расходов районного бюджета согласно приложению № 10 к настоящему Решению, в соответствии с порядком, установленным Правительством Кировской области.

Установить, что предоставление субсидии осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Правительства Кировской области.

22.3. Иные межбюджетные трансферты на поддержку из районного бюджета бюджетов поселений на содержание пожарного расчета на 2017 год в сумме 1561,6 тыс. рублей и утвердить их распределение между поселениями согласно приложения № 20;

на 2018 год в сумме 1561,6 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 1561,6 тыс. рублей и утвердить их распределение между поселениями согласно приложению № 33.

Установить, что предоставление иного межбюджетного трансферта на поддержку из районного бюджета бюджетов поселений на содержание пожарного расчета осуществляется в соответствии с порядком, установленном администрацией Оричевского района.

22.4  Иные межбюджетные трансферты на поддержку из районного бюджета бюджетов поселений на обеспечение мероприятий, необходимых для заключения концессионных соглашений на 2017 год в сумме 1083,7 тыс. рублей и утвердить их распределение между поселениями согласно приложению № 21;

Установить, что предоставление иного межбюджетного трансферта на поддержку из районного бюджета бюджетов поселений на обеспечение мероприятий, необходимых для заключения концессионных соглашений осуществляется в соответствии с порядком, установленном администрацией Оричевского района.
22.5. Иные межбюджетные трансферты на поддержку из районного бюджета бюджетов поселений по территориальному планированию на 2017 год в сумме 354,7 тыс. рублей и утвердить их распределение между поселениями согласно приложению № 22;

Установить, что предоставление иного межбюджетного трансферта на поддержку из районного бюджета бюджетов поселений по территориальному планированию осуществляется в соответствии с порядком, установленном администрацией Оричевского района.
        22.6 Иные межбюджетные трансферты на стимулирования развития поселений района в сумме 100 тыс.руб.

Установить, что распределение иного межбюджетного трансферта на стимулирование развитие поселений района осуществляется администрацией Оричевского района в соответствии с порядком, установленном администрацией Оричевского района.
23. Установить предельный объём муниципального долга Оричевского района:

на 2017 год в сумме 98400,0 тыс. рублей;
на 2018 год в сумме 103800,0 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 108200,0 тыс. рублей.

24. Установить верхний предел муниципального долга Оричевского района:

на 01 января 2017 года в сумме 45700,0 тыс. рублей;

на 01 января 2018 года в сумме 48100,0 тыс. рублей, и на 01 января 2019 года в сумме 50100,0 тыс. рублей.
Верхний предел по муниципальным гарантиям на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов равен нулю.

25. Установить в пределах общего объёма расходов районного бюджета, установленного разделом 1 настоящего решения объём бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Оричевского района:

на 2017 год в сумме 5772,7 тыс. рублей;

на 2018 год в сумме 2310 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 3295,1 тыс. рублей.

26. Утвердить Программу муниципальных заимствований Оричевского района:

на 2017 год согласно приложению № 19;

на 2018 год и на 2019 год согласно приложению № 34.

27. В целях создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения из районного бюджета предоставляются субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, которые осуществляют перевозку пассажиров автомобильным транспортом по маршрутам между муниципальными образованиями в границах Оричевского района, на возмещение им части недополученных доходов, в связи с обслуживанием малоинтенсивных маршрутов и маршрутов с низким пассажиропотоком:
на 2017 год в сумме 1800 тыс. рублей;

на 2018 год в сумме 1000 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 1400 тыс. рублей.

Установить, что предоставление субсидий осуществляется администрацией Оричевского района в соответствии с порядком и составом документов, установленных администрацией Оричевского района.

28. В целях реализации отдельных государственных полномочий области по поддержке сельскохозяйственного производства, за исключением реализации мероприятий, предусмотренных федеральными целевыми программами, в 2017-2019 годах из районного бюджета предоставляются субсидии на возмещение затрат (части затрат) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг сельскохозяйственным товаропроизводителям, указанным в статье 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства».

Субсидии предоставляются в случаях, если получатели субсидий являются производителями товаров (работ, услуг).

Предоставление субсидий осуществляется соответствующим главным распорядителем средств районного бюджета, определенным ведомственной структурой расходов районного бюджета согласно приложению № 10 и № 26 к настоящему Решению, в соответствии с порядком, установленным Правительством Кировской области, а также составом документов, установленным Правительством Кировской области и (или) соответствующим главным распорядителем средств областного бюджета.

29. Установить что бюджетные кредиты сельским (городским) поселениям в 2017 году и плановом периоде 2018 – 2019 годов не предоставляются.

30. Установить что муниципальные гарантии в 2017 году и плановом периоде 2018 – 2019 годов не предоставляются.

31. Органам местного самоуправления Оричевского района привести муниципальные правовые акты в соответствие с настоящим решением в двухмесячный срок со дня вступления в силу настоящего решения.

32. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года.

33. Опубликовать настоящее решение.

	Председатель Оричевской

Районной Думы   А.В. Смирнов